III  — reincidência no cometimento de infração; 
IV — obstrução ao trabalho da fiscalização.  

Art.  59. As multas estabelecidas nesta Lei se sujeitam a reajustes anuais, 
mediante ato regulamentar.  

Art.  60. A multa será fixada entre os valores de R$ 300,00 (trezentos reais) a 
R$ 12.000,00 (doze mil reais), acrescido do percentual de 30% (trinta por cento) para cada 
agravante constatado pelo fiscal atuante. 

Subseção II— DA DESTRUIÇÃO OU INUTILIZAÇÃO DO PRODUTO E 
DEMOLIÇÃO  

Art.  61. Constatado que os produtos objeto de apreensão são perecíveis não